
Videoconferência de Resultados 1T23
“Resiliência em Margens entregando a 2º melhor performance no primeiro 
trimestre, em toda história da Companhia”

26.abril.2023



DISCLAIMER

Este é um documento de apoio para a teleconferência de resultados do
primeiro trimestre de 2023 da Kepler Weber S/A.

As afirmações contidas neste documento relacionadas a perspectivas sobre os
negócios, projeções sobre resultados operacionais e financeiros e aquelas
relacionadas a perspectivas de crescimento da Kepler Weber são meramente
projeções e, como tais, são baseadas exclusivamente nas expectativas da
administração sobre o futuro dos negócios.

Essas expectativas dependem, substancialmente, das aprovações e licenças
necessárias para homologação dos projetos, condições de mercado, do
desempenho da economia brasileira, do setor e dos mercados internacionais e,
portanto, sujeitas a mudanças sem aviso prévio.

O presente relatório de desempenho inclui dados contábeis e não contábeis tais
como, operacionais, financeiros pro forma e projeções todos com base na
expectativa da Administração da Companhia.

Os dados não contábeis não foram objeto de revisão por parte dos auditores
independentes da Companhia.
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Principais destaques  |  1T23 x 1T22
(em milhões de reais)

Receita 
Líquida

323,1

EBITDA

77,4

Lucro Líquido

51,2

3

1T23

1T22 437,6 146,8 93,6

- 26,2%
Em relação ao 1T22

- 47,3%
Em relação ao 1T22

24,0%
Margem EBITDA

33,5%
Margem Ebitda

- 45,3%
Em relação ao 1T22

15,8%
Margem Líquida

21,4%
Margem Líquida



Reposicionamento da área de Negócios
Anterior A partir 1T23

1) Com foco total em reduzir o déficit de

armazenagem na originação, produtores rurais de

todos os tamanhos serão alocados na unidade de

negócios “Fazendas”.

2) Tradings, indústrias, cooperativas e cerealistas ficarão

alocados em “Agroindústrias”, que somará às

indústrias de grande porte todos os clientes

corporativos anteriormente agrupados dentro de pós-

colheita.

Nomenclatura abrangendo todo o tipo de negócio com o

mercado externo, incluindo vendas não exportadas pelo

Brasil.

Área de negócios de projetos mais robustos e de maior

complexidade, atendendo portos e terminais.

Mantém uma nomenclatura bem aceita pelo mercado e

abrangente para peças e serviços de pós-vendas.
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Pós-colheita

Portos e Terminais

(sem alteração)

Reposição e 

Serviços

(sem alteração)

Negócios 

Internacionais

(sem alteração)

Agroindústrias

Fazendas

Portos e Terminais

Reposição e 

Serviços

Negócios 

Internacionais

Agroindústrias



Áreas de negócio

5

Fazendas
Portos e 

Terminais

Negócios 

Internacionais

Reposição e

Serviços

33%

34%

7%

10%

16%

1T23 R$ 107,4 R$ 51,0

(em milhões de reais)

Desempenho da Receita 

Líquida Operacional

Agroindústrias 

R$ 122,6 R$ 42,7

28%

53%

9%

10%

0%

1T22

1T23 x 1T22

1T23

1T22

-12,4% +19,4%

R$ 22,8

R$ 37,8

-39,7%

R$ 110,1

R$ 234,5

-53,0%

R$ 31,8

R$ 0

+100%



Armazenagem de grãos |  Obras Nacionais

Santa Rosa (RS) 

Entregue em janeiro de 2023

Produto: Soja, Milho e Trigo
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Monte do Carmo (TO)

Entregue em janeiro de 2023

Produto: Soja e Milho

Boa Esperança (PR)

Entregue em março de 2023

Produto: Soja, Milho e Trigo

1,9 mil t 11,9 mil t 11,3 mil t



Armazenagem de grãos |  Obras Internacionais

Angola (Uige)

Entregue em janeiro de 2023

Produto: Milho
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Venezuela (El Socorro)

Entregue em fevereiro de 2023

Produto: Milho

15 mil t20 mil t



Fornecimentos Relevantes negociados no Período

Fazendas
(06 obras para Produtores da 

região do MT)

Agroindústria
(03 obras para Cooperativas)

Negócios Internacionais 
(03 obras, sendo Indústria e 

Cerealista)

Portos e Terminais
(02 obras de 01 cliente Cerealista)

Valor do 

pedido R$
R$25,3 milhões R$71,2 milhões R$10,3 milhões R$71,3 milhões 

Produtos

Setor

Obras novas e ampliações de obras 

existentes, com sistema completo de 

Armazenagem e Armazém (Silos, 

Secadores, Máquinas Limpeza, 

Transportadores e Aeração).

Armazenagem de Grãos 

Soja e Milho

Obras novas e ampliação 

de obra existente com 

sistema completo de 

Armazenagem. 

Armazenagem de Grãos 

Soja e Milho

Obra nova e ampliações de 

obras existentes para sistema 

de Armazenagem completo.

Armazenagem de Grãos Soja e 

Milho e indústria de alimentos e 

cevada.

Obra nova em um terminal 

portuário.

Transportadores e 

acessórios para elevação de 

carga para exportação e 

importação de grãos e 

fertilizantes.

Entrega

da obra*
08/2023 05/2024 07/2024 11/2023

R$178,1 MM 
de novos 

pedidos em 
14 obras 

estratégicas

8* Os faturamentos terão inicio em abril de 2023 e ocorrerão até as respectivas datas de entrega.



EBITDA |  1T23

(em milhões de reais)

9

3,0

OUTRAS

33,5% 
s/ ROL

1,0

1T22 LUCRO

BRUTO

24,0% 
s/ ROL

SG&A 1T23

146,8

77,4

67,4

R$ -69,4 milhões
-47,3%



57%

18%

24%

1%

Investimentos |  CAPEX

(em milhões de reais)

Aumento Capacidade Fabril

Novos Produtos

Reformas/ Legislações - NRs

TI1T22

Evolução do Capex
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2T211T21 3T21 4T224T21 3T221T22 2T22 1T23

29,4

24,9

12,0

6,6 7,1

14,2

7,5
11,7 12,0

+292%

Investimentos 1T23 voltados a modernização e 
expansão da capacidade produtiva.

Ferramental para as

máquinas dobradeiras

Linha de Pintura Pó 

(Processo de Jateamento)

93%

1%
3%

3%

1T23



Disponibilidades |  Caixa Líquido 1T23
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Caixa Líquido

R$ 147,3 
milhões

Disponibilidades
(Saldo Bruto)

R$ 318,6
milhões



14.0
12.4

15.7 16.2

dez-22 jan-23 fev-23 mar-23

+16%

Mercado de capitais
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(em milhões de reais)

Volume Financeiro 
Médio Mensal: R$14,6 milhões 

KEPL3

-11,9%

IBOV

-7,2%

SMALL CAPS

-9,5%

1.15

0.98

0.88

1.03

0.93

1.03

0.92
0.90

0.85

0.90

0.95

1.00

1.05

1.10

1.15

1.20

dez-22 mar-23jan-23 fev-23

0,96



Retorno do Capital Investido (ROIC)
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80,3%

1T231T22

99,9%
-19,7%

ROIC dos últimos 12 meses

1T22 x 1T23: 

+42,9% | Lucro Operacional Após Impostos

+78,0% | Capital Investido
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Retornos Crescentes para Nossos Acionistas

Dividendos sobre o resultado e Payout
(em milhões de reais)

DIVIDENDOS R$ 77,7 milhões | R$ 0,86972112 por ação
(Pagos em 05 de abril de 2023)

PAYOUT 

2022 

46%

PAYOUT 

2023 Caixa

151%

151%

18% 21% 30% 47%

46%

243%

28%
49%

RC: Redução de Capital

DIV: Dividendos

JCP: Juros Sobre Capital Próprio

78

160

279

21
25

3

2020

4

2019

8 6

2021

19

2022

325

0

2023

179

7 14

78

Regime de CaixaRegime de Competência

76
158

279

2020

64

2019

258

2021

21 19

2022

10 33

376

177

Payout: Percentual do Lucro Líquido Distribuído



Realizações Recentes Perspectivas 2023

Resiliência frente ao atual cenário do

agronegócio, entregando a 2º melhor

performance no trimestre, em toda história da

Companhia”

Concluímos no 1T23 o processo de aquisição de

50% mais uma ação da Procer que possibilitará

alavancar ainda mais as receitas recorrentes

dentro da área de Reposição e Serviços, através

da oferta de IoT e serviços de assistência remota

ao cliente no período da safra.

Destacamos ainda o Reposicionamento dos
segmentos de negócios da Companhia,
movimento que visa fortalecer e focar a atuação
nos diversos públicos da cadeia de pós-colheita,
deixando evidente a forte atuação da marca
desde a originação até o consumo interno e
exportações de produtos agrícolas.

15

Projeção recorde de 313 milhões de toneladas de

produção de grãos na safra 22/23.

Demanda positiva de projetos para os clientes

corporativos de Agroindústrias, Cooperativas, Portos

e terminais que possibilitarão boas oportunidades para

manutenção do nível de atividade em 2023.

Menor pressão dos custos de materiais (em especial

do aço) em conjunto com melhora operacional devem

contribuir para uma boa rentabilidade no ano.

Migração para o Novo Mercado com expectativa de

conclusão no primeiro semestre de 2023.

Manutenção da Direção Estratégica para continuar

capturando negócios com rentabilidade em

patamares saudáveis e que deixam a Companhia

preparada para eventuais cenários de volatilidade.



1T23

Q&A

Utilize a plataforma para 
realizar sua pergunta!



+55 11 4873.0310 | 4873.0302
ri@kepler.com.br

http://ri.kepler.com.br 

PIERO ABBONDI
Diretor Presidente

PAULO POLEZI
Diretor Financeiro e RI

mailto:ri@kepler.com.br


Earnings Videoconference 1Q23
“Resilience in margins delivering 2nd best first quarter performance in the 
Company’s history.”April 26, 2023



DISCLAIMER

This is a supporting document for the conference call on earnings for the
first quarter of 2023 of Kepler Weber S.A.

Statements contained herein concerning business prospects, projected results of
operations and financial results, and the growth prospects of Kepler Weber are
mere projections and, as such, are based exclusively on Management’s
expectations about the future of business.

Such forward-looking statements substantially depend on the approvals and
licenses needed to ratify the projects, market conditions, the performance of the
Brazilian economy, the industry and international markets, which makes them
subject to change without prior notice.

This performance report includes accounting and non-accounting data, such as
operational information, pro forma financial information and projections, which are
all based on Management’s expectations.

The non-accounting data were not subject to review by the Company’s independent
auditors.
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Key Highlights | 1Q23 v 1Q22
(in millions of Reais)

Net Revenues

323.1

EBITDA

77.4

Net Income

51.2

3

1Q23

1Q22 437.6 146.8 93.6

- 26.2%
Relative to 1Q22

- 47.3%
Relative to 1Q22

24.0%
EBITDA Margin

33.5%
EBITDA Margin

- 45.3%
Relative to 1Q22

15.8%
Net Margin

21.4%
Net Margin



Repositioning in Business Segments
Formerly From 1Q23 onward

1) With full focus on reducing the shortage of

storage facilities at origination, rural producers of all

sizes will be allocated to the “Farms” business unit.

2) Trading companies, processors, cooperatives and

cereal growers will be allocated to “Agribusiness,”

which will be added to the large processing

businesses previously making up this segment

Nomenclature comprising every kind of deal with foreign

markets, including sales not exported by Brazil.

A business segment with more robust projects and

greater complexity, serving ports and terminals.

A nomenclature well accepted by the market and

comprehensive for parts and aftersales services is

maintained.

Post-harvest

Ports & Terminals

(unchanged)

Replacements & 

Services

(unchanged)

International 

Business

(unchanged)

Agribusiness

Farms

Ports & Terminals

Replacements & 

Services

International 

Business

Agribusiness



Business Segments

5

Farms
Ports & 

Terminals

International 

Business

Replacements & 

Services

33%

34%

7%

10%

16%

1Q23 R$107.4 R$51.0

(in millions of Reais)

Net Operating Revenue 

Performance

Agribusiness

R$122.6 R$42.7

28%

53%

9%

10%

0%

1Q22

1Q23 v 1Q22

1Q23

1Q22

-12.4% +19.4%

R$22.8

R$37.8

-39.7%

R$110.1

R$234.5

-53.0%

R$31.8

R$0

+100%



Grain Storage | Domestic Projects

Santa Rosa (RS) 

Delivered in January 2023

Product: Soy, Corn and Wheat
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Monte do Carmo (TO)

Delivered in January 2023

Product: Soy and Corn

Boa Esperança (PR)

Delivered in March 2023

Product: Soy, Corn and Wheat

1,900 tons 11,900 tons 11,300 tons



Grain Storage | International Projects

Angola (Uige)

Delivered in January 2023

Product: Corn
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Venezuela (El Socorro)

Delivered in February 2023

Product: Corn

15,000 tons20,000 tons



Significant Supplies Sold in the Period

Farms
(6 projects for farmers in the Mato Grosso 

region)

Agribusiness
(3 projects for cooperatives)

International Business 
(3 projects for processing and cereal 

growing)

Ports & Terminals
(2 projects for 1 cereal growing 

customer)

Order Price

(R$)
R$25.3 million R$71.2 million R$10.3 million R$71.3 million

Products

Sector

New projects and expansions of 

existing facilities, with a full Storage 

and Warehouse system (Silos, 

Dryers, Cleaning Machines, 

Conveyors and Aeration).

Grain Storage 

Soy and Corn

New projects and 

expansions of existing 

facilities, with a full 

Storage system. 

Grain Storage 

Soy and Corn

New project and expansions of 

existing facilities, with a full 

Storage system.

Grain Storage

Soy and Corn, food processing 

and barley.

New project at a port 

terminal.

Conveyors and cargo lifting 

accessories for grain and 

fertilizer exports and imports.

Project 

delivery*
08/2023 05/2024 07/2024 11/2023

R$178.1 MM 
in new orders 

for 14 
strategic 
projects

8* Revenues to begin in April 2023 and extend to the relevant delivery dates.



EBITDA | 1Q23

(in millions of Reais)

9

1.0

1Q2

146.8

SG&AGROSS 

PROFIT

67.4

3.0

OTHER

24.0% 
of ROL

1Q23

146.8

77.4

R$-69.4 million
-47.3%



57%

18%

24%

1%

Investments| CAPEX

(in millions of Reais)

Manufacturing Capacity Expansion

New Products

Renovations/Compliance with Regulatory Standards

IT1Q22

Evolution of Capex

10

1Q221Q21 2Q21 4Q213Q21 2Q22 4Q223Q22 1Q23

29.4

12.0

6.6 7.1

14.2

7.5
11.7 12.0

24.9

+292%

1Q23 investments focused on plant upgrades and 
capacity expansion.

Tool for the bending machine
Powder Coating Line 

(Blasting Process)

93%

1%
3%

3%

1Q23



Cash | 1Q23 Net Cash
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Net Cash

R$147.3 
million

Cash
(Gross Balance)

R$318.6
million



Jan 23Dec 22 Mar 23Feb 23

16.2

14.0
12.4

15.7

+16%

Capital Market
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(in millions of Reais)

Financial Volume 
Monthly Average: R$14.6 million

KEPL3

-11.9%

IBOV

-7.2%

SMALL CAPS

-9.5%

Dec 2022

1.05

Jan 2023 Mar 2023Feb 2023

1.15

0.85

0.90

0.95

1.00

1.10

1.20

0.96
0.93

1.15

1.03

1.03 0.98

0.92
0.90

0.88



Return on Invested Capital (ROIC)
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1Q23

80.3%

1Q22

99.9%
-19.7%

ROIC for the last 12 months

1Q22 v 1Q23: 

+42.9% | Operating Profit After Taxes

+78.0% | Invested Capital
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Growing Returns for our Shareholders

Dividends and Payout
(in millions of Reais)

DIVIDENDS R$77.7 million | R$0.86972112 per share
(Paid on April 5, 2023)

PAYOUT 

2022 

46%

PAYOUT 

2023 Cash

151%

151%

18% 21% 30% 47%

46%

243%

28%
49%

CD: Capital Decrease

DIV: Dividends

ROE: Return on Equity

78

160

279

21
25

3

2020

4

2019

8 6

2021

19

2022

325

0

2023

179

7 14

78

Cash BasisAccrual Basis

76
158

279

2020

64

2019

258

2021

21 19

2022

10 33

376

177

Payout: Percentage of Net Income distributed



Recent Accomplishments Prospects for 2023

Resilience in the current scenario for the

agribusiness delivering the 2nd best first quarter

performance in the Company’s entire history.

1Q23 saw us complete the process of acquiring

50% plus one of the shares in Procer, which

acquisition will enable us to further boost

recurring revenues from Replacements &

Services by offering IoT solutions and remote

customer support services in the 1Q23 crop

season.

We should also highlight our repositioning in the
Company’s business segments, a move aimed at
strengthening and focusing business on the
various publics in the post-harvest supply chain,
clearly demonstrating how strong the brand’s
performance is from origination to domestic
consumption to agricultural exports.
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Projected record 313 million tons of grains
produced in the 2022/23 crop.

Positive demand for projects for corporate
customers, including in the Agribusiness, and
Cooperatives, Ports and Terminals, which will give
us good opportunities to keep up activity levels in
2023.

Less pressure on costs of materials (steel in
particular), combined with operational improvement,
should contribute to good profitability for the year.

Migration to Novo Mercado expected to be
completed in the first half of 2023.

Strategic orientation toward continuing to usher in
business with profitability at healthy levels
making the Company prepared for any volatility
scenario.



1Q23

Q&A

Use the platform to ask 
your question



+55 11 4873.0310 | 4873.0302
ri@kepler.com.br

http://ri.kepler.com.br 

PIERO ABBONDI
Chief Executive Officer

PAULO POLEZI
Chief Financial and IR Officer

mailto:ri@kepler.com.br
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